
 

 

 

 

        

                                                                                                           

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

       Fakulta ţivotního prostředí 

     Katedra ekologie krajiny 

 

 

       Posouzení kvality vody v Zelenečském potoce               

                              v obci Zeleneč 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

     Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jan Vymazal, CSc. 

     Zpracovala: Iveta Skoková 

    

                                                     2011 

 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

 

                                                                                                                                  
[...]
3.1.1. Výstavba v Zelenči 

 

Masová výstavba začala v Zelenči v roce 2002 na jihozápadě obce. Společnost 

Singa s.r.o. postavila v projektu Zeleneč I. v letech 2002 – 2003 69 řadových domů – 

ulice Zátopkova, Krylova, Voskovcova a Werichova. Během druhé etapy Zeleneč II. 

bylo postaveno v letech 2003 – 2004 50 řadových domů v ulici Jeţkova. V projektu 

Zeleneč III., který se realizoval v letech 2004, bylo postaveno dalších 15 rodinných 

domů v ulici Šlitrova.  

 Směrem na severozápad se obec rozrostla v letech 2005, kdy byla realizována 

lokalita Obora, kde se postavilo 44 řadových domů a v obci vznikly další 2 ulice           

U Obory a K Lesíku.  

 Na jaře 2008 se Zeleneč rozrostla o dalších 74 rodinných domů v první etapě 

lokalita Kaplička a o 60 domů v etapě druhé. Třetí etapa je stále v běhu a čítá jiţ 18 

jednotek z 22 plánovaných domů. 

 Nezávisle se začalo stavět ve 3 dalších lokalitách, kde se rozjela individuální 

výstavba. V lokalitě Interinvest, která se nachází na jihu obce, vyrostlo 38 domů            



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

10 

z plánovaných 98. V lokalitě „B“, která se nachází po levé straně silnice směrem               

na Jirny pod tratí, je postaveno 42 domů z plánovaných 43. Poslední lokalita „E“,              

o kterou se Zeleneč rozrostla, se nachází pod lokalitou Obora. V tuto chvíli zde stojí 7 

domů       z plánovaných 16 domů.  

 Z tohoto přehledu plyne, ţe od roku 2002 v Zelenči vzrost počet domů o 402.          

To vyvolalo poţadavky na zvýšení kapacit školek a škol, ale i zvětšení čistírny 

odpadních vod.  Modernizace čistírny odpadních vod byla nutná i z dalšího důvodu.              

Do platnosti vstoupila Směrnice Rady č. 91/271/EHS, o čištění městských odpadních 

vod dvě přechodná období - 31. 12. 2006 a 31. 10. 2010 (informace např. na stránkách 

ministerstva zemědělství), ke kterým se Česká republika zavázala při vstupu do EU                  

a které poţadovaly vybavit všechny města a obce nad 2 tisíce ekvivalentních obyvatel 

veřejnou kanalizací zakončenou čistírnou odpadních vod 

 

3.2. Demografický vývoj 

 

Počet obyvatel v obci Zeleneč za posledních několik let značně vzrostl (Obr. 2).               

Jen pro zajímavost, v roce 1921 při sčítání lidu brandýského regionu, ţilo v Zelenči 493 

obyvatel. 

 

            Obr.2 Vývoj počtu obyvatel v obci Zeleneč v letech 1980 – 2010 (www.csu.cz, 2011). 

 
 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

P

o

č

e

t

 

o

b

y

v

a

t

e

l

  
 

Rok 

Pohyb obyvatelstva, 1980-2010, obec Zeleneč 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

11 

3.3. Dešťová kanalizace 

 

Dalším bodem, který je třeba zmínit ve spojení s monitorováním potoka, je řešení 

odvodu sráţek.  

Dešťová voda je odváděna dešťovou kanalizací do nejbliţšího recipientu.  

Dešťově odkanalizovaná je pouze část obce, coţ je naznačeno na Obr. 3 Svod dešťové 

vody v obci Zeleneč. Ze spodní (jiţní) časti obce je dešťová voda odvedena systémem 

dešťové kanalizace přímo do Čelákovického potoka.   

  

Obr. 3: Svod dešťové vody v Zelenči: V horní části obrázku se nachází oblast, z níž je dešťová 

voda odváděna do Zelenečského potoka. Z levé strany obce na obrázku je voda svedena 
dešťovou kanalizací do rybníku " Návesníka".   V dolní části obce, což je spodní část obrázku   je 

voda odváděna do Čelákovického potoka. Katastrální mapa, OÚ Zeleneč. 

 

Dešťové splachy ze západní části obce je odváděna podél cyklotrasy do rybníka            

„Návesníka“, který leţí na Zelenečském potoce. Ze severní části obce je voda odvedena 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

12 

přímo do Zelenečského potoka. Na většině zbylého území je pak vyuţito přirozeného 

sklonu povrchu. Voda je svedena např. po komunikacích do silničních škarp. 

3.4. Kanalizační stoky – vybrané údaje z VUPE a VUME  

 

Kanalizační stoka je vybudována pouze pro katastrální území Zeleneč.  

 Stokové sítě jsou oddílné. V Zelenči jsou 2 stokové soustavy s gravitačním 

uspořádáním. Jedním systémem je splašková voda odváděna na čistírnu odpadních vod 

a druhou soustavou je dešťová voda svedena do recipientu ( Havlíček, 2006).  

 Na stokovou síť v obci je v současnosti napojeno 2793 obyvatel. Přímé 

vypouštění do recipientu není ţádné. Celková délka kanalizační stoky je 15,539 km                 

( VUME, 2011).  

 Do stokové sítě je (bez sráţkových vod) vypuštěno celkem 126,396 tis. m
3
/rok 

odpadních vod a z toho je 287,18 tis.m
3
/rok odvedeno na ČOV. Do recipientu se 

neodvádí ţádná splašková voda ( VUPE, 2011). Rozdíl mezi vypuštěnou vodou                

a přečištěnou vodou je tvořen spodní vodou, která se do splaškové kanalizace dostává 

zejména v okolí šachet a to proto, ţe obec leţí na nepropustné desce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

13 

4. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

 

Čistírna odpadních vod (dále jen ČOV) je určena pro katastrální území Zeleneč.  

Čistírna je umístěna v severovýchodní části obce na levém břehu Zelenečského potoka. 

Areál je oplocen a hustě osázen borovicemi. 

 

Původní ČOV byla navrţená na 2000 EO ( EO = ekvivalentní obyvatel) a její 

kapacita vyhovovala aţ do roku 2005, kde se realizovala její rekonstrukce a zvětšení. 

ČOV je v současnosti projektovaná na 4000 EO. 

 

Pozn.: Pitter, 2009 uvádí: „Ekvivalentní počet obyvatel (EO) je fiktivních počet 

obyvatel, který by produkoval dané znečištění a vypočítá se na základě populačního 

ekvivalentu. Populační ekvivalent je míra znečištění vyprodukovaná jedním obyvatelem 

za den. Nejčastěji se používá populační ekvivalent 60 g BSK5  na 1 obyvatele za 1 den.“  

 

 Na ČOV je nyní připojeno 2793 obyvatel. Ekvivalentní počet obyvatel je 3300.                      

Projektovaná kapacita Qd je 611 m
3
/den ( VUME, 2011). Způsob čištění odpadních vod 

je mechanicko-biologický, coţ je intenzivní způsob čištění (Adámek, 2008).

 Celkem je ročně vyčištěno 278,18 tisíc m
3
/rok. Stejné mnoţství je mechanicky     

a biologicky vyčištěno a vypuštěno do recipientu. ( VUPE, 2011)    

4.1. Popis technologie 

 

Technologický popis je podrobně zachycen v dokumentu Dokumentace pro stavební 

povolení Zeleneč a rozšíření ČOV, 2005. 

 Odpadní vody jsou přiváděny gravitačně stokou do šachty obtoku ČOV.       

Z ní jsou vedeny na hrubé předčištění česlemi a lapákem písku ( Obr.4). Česle jsou 

umístěné v česlicovém ţlabu, kde zachytávají plavoucí nečistoty a shrabky. Ty jsou 

vynášeny do lisu na shrabky, kde dojde k promývání a odvodnění. Voda zbavená           

od shrabků je vedena nátokovým potrubím do lapáku písku. Ve vertikálním lapáku 

písku o průměru 800 mm jsou svedeny odpadní vody ke dnu, kde dochází 

k zachycování písku a větších nečistot. Voda zbavená písku je odváděna přepadem                  

přes přelivnou hranu a potrubím do rozdělovacího objektu.  Hydrosměs písku je 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

14 

odvedena do pračky písku vedle 

česlicového ţlabu a odcezená voda vrácena 

do česlicového ţlabu.                                    

                                                                                                                        

 Rozdělovací nádrţ (Obr. 5)   

zajišťuje nátok do biologické části 

rychlostí 20,4 l*s
-1

. V případě přívalových 

dešťů dochází k přepadu odpadních vod 

přes přelivnou hranu a voda je odváděna             

do retenčních nádrţí. V případě přeplnění 

retenčních nádrţí aţ k rozdělovací nádrţi 

by mělo docházet k přepadu vody               

do bezpečnostního přelivu napojeného                 

na obtok ČOV. Tato skutečnost znamená, 

ţe nevyčištěná voda odtéká přímo                       

do recipientu (Pozn.: Tomu se v tuto chvíli 

mechanicky zamezilo a retenční nádrţe 

přetékají na obecní pozemek).  

Tuto skutečnost bych chtěla následně 

řešit návrhem opatření, který je popsán 

v kapitole 9. a který má zamezit znečišťování 

Zelenečského potoka. 

 Retenční nádrţe byly původně 

oxidačním příkopem ( Obr.6). Při mimořádných 

situacích (maximální průtok na biologický 

stupeň 20,4 l*s
-1

) je sem svedena i odcezená 

voda z kalojemů a odpad z provozní budovy. 

Při poklesu průtoku na cca 15 l*s
-1

 dojde 

k přečerpávání odpadních vod z retenční nádrţe 

přes rozdělovací objekt k nátoku biologického 

čištění.                         

   

Obr. 4 ČOV Zeleneč - česle a lapák písku, 

Skoková, 2011. 

 

Obr.. 5 ČOV Zeleneč - rozdělovací 

nádrž, Skoková 2011. 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

15 

  Při déletrvajícím mimořádným stavu se mohou v retenční nádrţi aktivovat 

hřebenové bubny k prokysličení odpadních vod. 

  

             Obr. 6   ČOV Zeleneč -  retenční nádrže, Skoková, 2011. 

Za normálního stavu odpadní voda pokračuje rozdělovacím objektem                     

přes chemické sráţení fosforu do aktivačních nádrţí. Chemické sráţení fosforu 

(jedním z měřených ukazatelů dle nařízení vlády) je prováděno za pomoci 40% roztoku 

síranu ţelezitého tzv. Preflocu, který je skladován v přepravních nádrţích ve strojovně. 

Přiváděn je membránovým dávkovacím čerpadlem. 

 Aktivační nádrţe (Obr. 7) jsou 2, skládají se ze 3 částí a fungují na principu 

dlouhodobé aktivace. Podle Havlínka et al. (2006) znamená princip dlouhodobé 

aktivace proces, kdy dochází k zadrţování kalu po dobu 24-48 hodin, kal je „podţiven“ 

a postupně se sám rozkládá autolýzou nebo autooxidací. Výsledkem je přebytečný kal, 

který je jiţ stabilizován.  

 

První část aktivační nádrţe je selektor, který je rozdělen na 3 sekce s přívodem 

vzduchu a kde se potlačuje růst vláknitých organismů. Ty negativně ovlivňují 

sedimentační vlastnosti kalu. V selektoru se promíchává vratný kal z dosazovacích 

nádrţí s odpadními vodami. 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

16 

Ve druhé části probíhá denitrifikace, jíţ úkolem je eliminace dusičnanů             

za anaerobních podmínek. 

V denitrifikační nádrţi se mísí 

aktivační směsi z nitrifikační 

nádrţe, ve které je amoniak 

oxidován na dusičnany. Dusičnany 

jsou v denitrifikační nádrţi 

redukovány na dusík plynný,               

který uniká do ovzduší. Aktivační 

směs je pomocí míchadel 

udrţována v pohybu. 

Ve třetí části probíhá proces 

nitrifikace, ta je podstatná                    

pro biologického odstraňování 

znečištění z odpadních vod                   

za pomoci aktivovaného kalu. 

Dochází zde k intenzivnímu 

provzdušňování a promíchávání 

aktivační směsi. Aktivační směs 

natéká z denitrifikační nádrţe               

za pomoci čerpadla interní 

cirkulace, umístěného v jímce interní recirkulace. Proces nitrifikace slouţí 

k biologickému odbourávání uhlíkatého znečištění, organického a amoniakálního 

dusíku na dusičnanový nebo dusitanový dusík a ke kultivaci kalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.7 ČOV Zeleneč -  aktivační nádrže.  Selektor 
nejblíže, uprostřed denitrifikační a vzadu nitrifikační 

aktivátor kalu, Skoková, 2011. 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

17 

Aktivovaný kal je odváděn do čtyř dosazovacích nádrţí (Obr. 8).  

 

            Obr. 8 ČOV Zeleneč - dosazovací nádrže, Skoková, 2011. 

Tady se oddělují pevné frakce kalu od vyčištěné vody sedimentací. Vyčištěná 

voda přepadá přes přelivné hrany do ţlabu a je odtokovým potrubím odvedena                        

do kanalizačního potrubí. Potrubím je vypouštěna přes měrný objekt (Obr. 9),                       

kde se sleduje průtok a hladina vody, do recipientu. Kal sedimentuje na dno 

dosazovacích nádrţí a je čerpadly vratného kalu odveden zpět do selektorů. 

 

Obr. 9 ČOV Zeleneč - měrný objekt (vyčištěná voda je odváděna                                            

do recipientu), Skoková, 2011. 

 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

18 

Přebytečný kal je skladován ve 3 kalojemech (Obr.10), kde je aerobně 

stabilizován a zahušťován. Zahušťuje se odčerpanou vodou z povrchu. Přebytečný kal 

je do nádrţí přiveden z dosazovacích nádrţí. 

 

Obr.10 ČOV Zeleneč - kalojemy, Skoková, 2011. 

Zahuštěný kal můţe být přes čerpací stanici kalu čerpán přímo na sací vůz 

nebo k odvodnění do odvodňovací stanice kalu. 

K odvodnění kalu dochází na sítopásovém lisu (Obr.11) za přítomnosti 

flokulantu, tam je kal přiváděn ze zásobních nádrţí pomocí čerpadla. Odvodněný kal je 

vyváţen.  

 

              Obr.11 ČOV Zeleneč - sítopásový lis, Skoková, 2011. 

 

 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

19 

4.2. Účinnost ČOV Zeleneč 

 V tabulce č. 3 jsou uvedeny hodnoty na přítoku a odtoku sledovaných ukazatelů 

v období červenec 2010 – březen 2011. V tabulce č. 4 jsou uvedeny maximálně 

přípustné hodnoty, které stanoví Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. ve znění novely                  

č. 229/2207 Sb. Z těchto hodnot na odtoku ( Tab.3)  lze v porovnání s (Tab.4 ) vidět, 

ţe hodnoty sledovaných ukazatelů nepřekračují hodnoty státem stanovené. 

 

Tab.3 : Přehled čistící účinnosti ČOV Zeleneč od července 2010 do března 2011. 

 

ČOV – PŘÍTOK období 

název rozboru 

Měřená 

hodnota 22.7.2010 14.10.2010 24.2.2011 30.3.2011 

CHSK Cr mg /l 470 210 170 1500 

BSK 5 mg /l 230 95 130 260 

nerozpuštěné látky sušené 

105°C mg/l 160 72 130 600 

celk. dusík mineral. S 

peroxidem mg/l 20 34 34 55 

N- anorg. mg/l 18 34 29 39 

N – NH4 mg/l 18 27 21 35 

N – NO2 mg/l 0,021 0,98 0,77 1,9 

N – NO3 mg/l <1,0 6,4 7,2 1,9 

celkový fosfor mg/l 4,1 2,9 5,1 9,8 

  

ČOV – ODTOK období 

název rozboru 

Měřená 

hodnota 22.7.2010 14.10.2010 24.2.2011 30.3.2011 

CHSK Cr mg/l 23 20 69 5,2 

BSK 5 mg /l 3,2 3,1 14 6,8 

nerozpuštěné látky sušené 

105°C mg/l 3 7 7 12 

celk. dusík mineral. S 

peroxidem mg/l 12 13 20 18 

N- anorg. mg/l 8,8 9,8 23 16 

N – NH4 mg/l <  0,05 1,1 22 12 

N – NO2 mg/l 0,540 0,10 0,18 0,5 

N – NO3 mg/l 8,3 8,6 <1,0 3,4 

celkový fosfor mg/l 1,4 1,2 0,81 0,97 

 

 

 



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

20 

Tab.č.4: Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m) a hodnoty 

průměru koncentrace znečištění vypouštěných odpadních vod, Nařízení vlády č.61/2003 

Sb. Se změnou 2011, příloha č. 1. 

 

Emisní 

standardy 

CHSK Cr 

(mg/l) 

BSK 5                            

( mg/l) NL ( mg/l) 

  p m p m p m 

2001 - 10000 120 170 25 50 30 60 

 

N-NH4 

(mg/l) N celk.(mg/l) 

P celk. 

(mg/l) 

 

průměr m průměr m průměr m 

2001 - 10000 15 30     3 8 

 

V Tabulce 5 uvádím pro přehlednost bilanční hodnoty, které jsou evidovány v provozní 

evidenci obce. 

 

Tab. č. 5: Hodnoty pro přítok a odtok z ČOV Zeleneč uvedené v provozní evidencí obce 

Zeleneč ( VUPE, 2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přítok t/rok 

 

  t/rok 

BSK 5 48,682 

 

CHSK 

Cr 100,97 

nerozpuštěné látky sušené 105°C 39,51 

 

N – NH4 6,03 

celk. dusík mineral. S peroxidem 9,18 

 

N- anorg. 7,18 

celkový fosfor 0,974 

    

 

    Odtok   

 

  t/rok 

BSK 5 0,835 

 

CHSK 

Cr 8,345 

nerozpuštěné látky sušené 105°C 1,752 

 

N – NH4 0,488 

celk. dusík mineral. S peroxidem 4,729 

 

N- anorg. 4,48 

celkový fosfor 0,231 

   



Iveta Skoková  Bakalářská práce 

 

 

21 

5. ZELENEČSKÝ POTOK 

5.1. Základní parametry  

 

Zdroj (HEIS VUV, 2011): 

   

    ID vodního toku:     112710000100 

    Název vodního toku:   Zelenečský p. 

    Celková délka vodního toku:  7,286 ř.km 

    Významnost toku:               páteřní tok základního hydrologického povodí 

    Název recipientu:   Labe 

    Název hlavního povodí:  Labe 

   

 Podle zpráv (Kadlecová et al., 2007) byl Zelenečský potok monitorován v letech 

1957 - 1961 z důvodu zvýšeného mnoţství nitrátů v okrajových partiích křídových 

pánví. Během toto výzkumu byla změřena průměrná rychlost u pramenu kolem           

1,4 l * s
-1

  a v případě extrémních sráţek i 5,6 l *s 
-1

 (Výsledkem monitorování bylo 

zjištění, ţe mnoţství nitrátů klesá). Grafické znázornění geologického situace v oblasti 